
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 18 din 12.02.2026 

privind 

stabilirea cifrelor de şcolarizare  pentru anul universitar 2026-2027, pentru programele de studii universitare de 

master din cadrul Universității Internaționale Danubius 

 

Senatul Universității Internaționale Danubius întrunit în şedinţa din data de  12.02.2026, 

Având în vedere propunerile Consiliilor facultăților privind cifrele de școlarizare  pentru anul universitar 2026-2027, 

pentru programele de studii universitare de master din cadrul Universității Internaționale Danubius, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 644/2025 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 428/2025 privind aprobarea domeniilor și programelor de studii universitare de master acreditate și a numărului maxim de 

studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026, 

 În conformitate cu prevederile art. 24 lit. h)  din Universității Internaționale Danubius, 

În baza art. 28 din Carta Universității Internaționale Danubius, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se stabilesc cifrele de şcolarizare  pentru  anul universitar 2026-2027, studii universitare de master, după cum 

urmează: 

Domeniul de 

studii universitare 

de master 

Denumire program de studii universitare de 

master 

Locaţia 

geografică 

Limba de 

predare 

Forma 

învăţămân

t 

Număr de 

credite de 

studiu 

transferabile 

Nr. max. studenți ce 

pot fi şcolarizaţi în 

cadrul domeniului 

acreditat 

Drept 

Drept şi administraţie publică europeană Galaţi română IFR 90 
150 

 
Drept şi administraţie publică europeană Galaţi română IF 90 

Ştiinţe penale Galaţi română IF 90 

Relații 

internaționale și 

studii Europene 

Managementul securității în relații 

internaționale  
Galaţi română IF 120 50 

 

Administrarea 

afacerilor 

Afaceri şi economie internaţională 

(intredisciplinar cu domeniul: Ştiinţe ale 

comunicării) 

Galaţi 

 

română 

 

IF 

 

120 

 

50 

Managementul afacerilor în comerț și 

turism 

Galaţi 

 

română 

 

IF 

 
120 

Contabilitate Audit şi control  public şi privat Galaţi română IF 120 50 

Finanțe 
Management financiar public şi privat Galaţi română IF 120  

50 

 Finanțe și Tehnologie Digitală-FINTECH Galaţi română IF 120 

     Art. 2 În vederea îndeplinirii prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Prorectorul pentru Activitate didactică și 

Cercetare științifică și Decanii facultăţilor.  

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 
                                                                                                                                          Aviz juridic, 

 


